
 
 

 
 

KẾ HOẠCH 
            Tổ chức phong trào thi đua yêu nước năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 18/3/2024 của UBND huyện 
Văn Giang về việc tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước thực hiện 
thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, Trường Mầm non Liên 
Nghĩa xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua yêu nước năm 2024 trong 
nhà trường cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong nhà trường, phát huy 

những kết quả đạt được trong năm 2023, hoàn thành tốt các mục tiêu giáo dục năm 
học 2023-2024, 2024-2025. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

- Các phong trào thi đua yêu nước diễn ra sôi nổi, rộng khắp với sự tham 
gia của toàn thể CB-GV-NV trong nhà trường. 

- Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, kịp thời biểu dương, tuyên 
truyền các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; các cách làm hay, các 
mô hình tiêu biểu trong phong trào thi đua. 

II. CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 
1. Các chỉ tiêu 
- Duy trì và giữ vững danh hiệu Trường Mầm non đạt chuẩn quốc gia. 
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (thể cân nặng/tuổi) giảm còn dưới: 2%. 
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (thể chiều cao/tuổi) giảm còn dưới: 2,5%. 
- Bàn giao 100% trẻ 6 tuổi lên trường Tiểu học. 
- Được công nhận trường học an toàn - phòng chống tai nạn thương tích 

và trường học an toàn về an ninh trật tự. 
2. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 
- Tiếp tục quán triệt, triển khai, tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về thi đua - khen 
thưởng gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 
Chí Minh. Tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, tư tưởng của 
Ban chi ủy, Ban giám hiệu, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu đơn vị 
trong triển khai công tác thi đua, khen thưởng. Đề cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ 
đạo, tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của các thành viên Hội 
đồng Thi đua - Khen thưởng của nhà trường. 

- Phối hợp với các đoàn thể tổ chức tốt các phong trào thi đua thường 
xuyên, chuyên đề, các đợt thi đua mang tính đột phá,…đăng ký các sáng kiến, tổ 
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chức các hội thi nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi góp phần hoàn thành nhiệm vụ 
đề ra và lập thành tích chào mừng các sự kiện trọng đại và ngày lễ lớn của đất 
nước, của tỉnh, huyện, xã và của ngành trong năm học. 

- Kịp thời sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua để rút kinh nghiệm và lựa 
chọn cá nhân có thành tích tiêu biểu để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng. Ðề cao 
vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu nhà trường trong việc phát hiện điển hình 
tiên tiến để khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng. Chú trọng 
khen thưởng các đoàn thể, các tổ chuyên môn, giáo viên, nhân viên nhà trường. 

III. NỘI DUNG 
- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và triển khai sâu rộng đường 

lối, chủ trương của Đảng, tư tưởng thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; 
Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022; triển khai thực hiện có hiệu quả các Chỉ 
thị của Bộ Chính trị: số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 về tiếp tục đổi mới công tác 
thi đua khen thưởng; số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 về đẩy mạnh học tập và làm 
theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 36-KH/TU ngày 
10/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 
18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 
15/5/2016; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 25/3/2021 của Uỷ ban nhân dân 
tỉnh về việc phát động, triển khai phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm 
vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và Kế hoạch 05 năm (2021-2025); Kế 
hoạch số 54/KH-UBND ngày 12/4/2021 của UBND huyện phát động, triển khai 
phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - 
xã hội năm 2021 và Kế hoạch 5 năm (2021-2026). 

- Tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, bám sát nội dung 
định hướng, chỉ đạo của Đảng và Nhà nước; thực hiện đổi mới nội dung, phương 
thức tổ chức các phong trào thi đua với hình thức phong phú đa dạng, nội dung 
cụ thể, thiết thực, tập trung cụ thể hóa và thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm.  

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng 
Chính phủ phát động: Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông 
thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025; phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì 
người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; phong trào thi đua “Cán bộ, công 
chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025; phong 
trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, thực hành 
tiết kiệm, chống lãng phí”; phong trào thi đua "Cả nước thi đua xây dựng xã hội 
học tập, học tập suốt đời" giai đoạn 2023-2030.  

- Tăng cường thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do tỉnh, huyện 
phát động: Phong trào thi đua “Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính Nhà 
nước” giai đoạn 2022-2025; Phong trào thi đua “Văn Giang tăng cường thực 
hiện đề án chuyển đổi số” giai đoạn 2022-2025; Phong trào thi đua xây dựng 
điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025 và các phong trào thi đua trên các lĩnh 
vực giáo dục, văn hoá, xã hội và quốc phòng - an ninh. 



 
 

- Quan tâm phát hiện, bồi, dưỡng các nhân tố, điển hình mới, tuyên truyền, 
nhân rộng điển hình tiên tiến, nêu gương người tốt, việc tốt, nhằm thúc đẩy, cổ 
vũ các phong trào thi đua trong nhà trường. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Ban giám hiệu nhà trường 
- Chủ động tham mưu, triển khai tổ chức Phong trào thi đua trong toàn 

đơn vị; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Phong trào thi đua của các tổ Chuyên 
môn; thẩm định hồ sơ, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích 
tiêu biểu xuất sắc trong việc thực hiện Phong trào thi đua. 

- Tuyên truyền, đăng tải nội dung Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 
18/3/2024 của UBND huyện Văn Giang về việc tiếp tục đẩy mạnh các phong 
trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 
năm 2024 và nội dung kế hoạch này lên Cổng thông tin điện tử của trường. 

2. Các tổ Chuyên môn 
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động kiểm tra, đôn đốc các cá 

nhân trong tổ trong việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua; phối hợp với 
BGH, hội đồng thi đua khen thưởng đánh giá, thẩm định minh chứng, sản phẩm 
và đề xuất khen thưởng. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua yêu nước năm 2024 của trường 
Mầm non Liên Nghĩa, đề nghị CB-GV-NV trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./. 
Nơi nhận: 
- Các đoàn thể; 
- CB-GV-NV (để t/h); 
- Lưu: VT. 
 

   HIỆU TRƯỞNG 
 
 
 
 
 

   Nguyễn Thị Bang 
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